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Abstrakt

Optimalizace chromatografických podmínek pro HPLC

stanovení biologicky aktivních látek

Diplomová práce

Eva Kotíková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Adenosintrifosfát (ATP), adenosindifosfát (ADP), adenosinmonofosfát (AMP),

kreatin (C) a fosfokreatin (CP) jsou polární látky s velkým významem nejen v lidském

organismu. V této práci se podařilo vyvinout HPLC/UV metodu, která umožňuje

separaci všech těchto látek za izokratické eluce. Jako vhodná stacionární fáze byla

vybrána zirkoniová kolona, jejíž hlavní předností oproti klasickým silikagelovým

kolonám je stabilita v celé škále pH a při teplotách až do 200ºC.

Nejlepší separace tak bylo dosaženo na koloně ZirChrom®- PHASE,

s použitím dvousložkové mobilní fáze s průtokem 1 ml/min – složka A: 10mM

hydrogenfosforečnanový pufr, pH 7 a složka B: 100% acetonitril. Detekce byla

prováděna pomocí UV detektoru při vlnových délkách 254 nm pro ATP, ADP, AMP,

cAMP a při 215 nm pro C a CP. Výsledné retenční časy při těchto podmínkách byly:

cAMP = 2,1 min, C = 3,7 min, AMP = 4,7 min, CP = 6,4 min, ADP = 10,7 min,

ATP = 27,9 min. Při analýze srdeční tkáně byl vzorek nejprve mechanicky

homogenizován s 57 µl 100mM EDTA a následně přidán 0,5 ml 0,66M chlazené

HClO4. Po deproteinaci byl přidán 1 ml 0,66M K2HPO4 a vzorek centrifugován 5 min

při 10000 otáčkách. Supernatant byl odebrán a 20 µl nastříknuto na kolonu.

Pro zajištění dostatečné stability vzorku bylo nezbytné po celou dobu úpravy vzorku

udržovat teplotu 4oC.
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Abstract

Optimalization of HPLC conditions for determination of

biological active compounds

Diploma thesis

Eva Kotíková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Adenosine triphosphate (ATP), adenosine diphosphate (ADP), adenosin

monophosphate (AMP), creatine (C) and phosphocreatine (CP) are polar substances of

great importance not only for the human body. In this work HPLC / UV method which

allows the separation of these substances in isocratic elution was developed. As a

suitable stationary phase zirconia column was chosen. The main advantage in

comparison with the traditional silica columns is stability in the whole range of pH as

well as at temperatures up to 200 ºC.

The best separation was achieved on a ZirChrom® - PHASE column by using

a binary mobile phase with flow rate 1 ml/min - Part A: 10 mM hydrogenphosphate

buffer, pH 7 and Part B: 100% acetonitrile. The detection was performed by using a UV

detector at wavelengths of 254 nm for ATP, ADP, AMP, cAMP and 215 nm for C and

CP. The final retention time valves under these conditions were: cAMP = 2.1 min,

C = 3.7 min, AMP = 4.7 min, CP = 6.4 min, 10.7 min = ADP, ATP = 27.9 min. In the

analysis of cardiac tissue the sample was mechanically homogenised with 57 µl

of 100mM EDTA first and then 0.5 ml icecold 0.66M HClO4 was added. 1 ml 0.66 M

K2HPO4 was added after the proces of deproteination and then the sample was

centrifuged for 5 min at 10,000 rpm. Afterwards a supernatant was removed and 20 µl

of this supernatant were injected onto the column. Adequate stability of the sample was

provided by the maintenance of temperature 4oC throughout the whole proces of the

sample preparation.
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Seznam zkratek

HPLC – High Performance Liquid Chromatography

ACN – acetonitril

MeOH – methanol

ATP - Adenosintrifosfát disodný

ADP - Adenosindifosfát sodný

AMP - Adenosinmonofosfát sodný

cAMP - Cyklický adenosinmonofosfát

CP - Creatinfosfát

C - Creatin

MF – mobilní fáze

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

PBD - polybutadien

RP- reverzní fáze
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1. Úvod
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Adenosintrifosfát (ATP), adenosindifosfát (ADP), adenosinmonofosfát (AMP),

kreatin (C) a fosfokreatin (CP) jsou polární látky s velkým významem nejen v lidském

organismu. Cílem této práce bylo vyvinout HPLC/UV metodu, která by umožnila

separaci všech těchto látek.

Většina dosavadních analýz byla realizována na tzv. reverzních fázích (chemicky

vázané stacionární fáze) ze silikagelu, na jehož povrchových hydroxylových skupinách

jsou chemickou reakcí navázány různé radikály. Silikagel je nejrozšířenějším polárním

sorbentem pro svoji relativní chemickou stabilitu, vysoký stupeň reprodukovatelnosti,

velký výběr velikostí částic, průměru pórů a ploch povrchů. Tento sorbent má však také

svá omezení, a to zejména nestabilitu při vyšších teplotách a v širším rozmezí pH. Při

zvýšení teploty nad 60ºC dochází ke kondenzaci hydroxylových skupin, a tím ke změně

vlastností kolony (např. selektivita, ztráta celistvosti kolony). Při pH ≥ 8,0 dochází

k rozpouštění sorbentu a odštěpování navázaných skupin a při pH ≤ 2,0 dochází

k hydrolýze hydroxylových vazeb. Z tohoto hlediska jsou výhodnější zirkoniové

kolony, které jsou stabilní v celém rozmezí pH a při teplotách až do 200ºC.

Stanovované látky (adeninribonukleotidy, kreatin a fosfokreatin) mají velký

význam pro lidský organismus. Podílí se na celé řadě metabolických procesů. Díky své

důležitosti byly tyto látky v poslední době často předmětem studií. Stanovuje se

např. množství těchto látek za patologických stavů (např. po akutním infarktu myokardu

či mozkové ischémii). Žádná z těchto analýz ale nebyla dosud provedena na zirkoniové

koloně.

V teoretické části této diplomové práce je stručně popsána problematika

a instrumentace HPLC, vlastnosti oxidu zirkoničitého, základní informace o významu

stanovovaných látek a stručný souhrn metod, které již byly použity pro separaci těchto

látek.

Experimentální část diplomové práce je zaměřena na vývoj chromatografických

podmínek vhodných pro současné stanovení ATP, ADP, AMP, cAMP, C a CP

na zirkoniové koloně a následnou aplikaci této metody při analýze reálného vzorku

králičího myokardu.
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2. Teoretická část
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2.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je jedna z nejprogresivnějších

analytických metod, která umožňuje jak kvantitativní (plocha chromatografického píku)

tak kvalitativní (retenční čas) hodnocení látek. Tato metoda je vhodná pro dělení

netěkavých a polárních látek, jejichž analýza příbuznou plynovou chromatografií bývá

často obtížná. Přístroj, na kterém se analýzy provádí, je kapalinový chromatograf

(viz obr. 1) (1), (2), (3) .

2.1.1 Princip HPLC

Podobně jako při papírové a tenkovrstvé chromatografii, je dělení založeno

na separaci analytů na základě jejich distribuce mezi stacionární a mobilní fázi.

Proudění mobilní fáze probíhá za vysokého tlaku, který urychluje průtok. Během

separace dochází k mnoha typům interakcí (adsorpce, rozdělování, iontová výměna,

sítový efekt gelu). Díky těmto interakcím je možné selektivně a účinně dělit směsi

prakticky všech organických látek rozpustných ve vodě, zředěných kyselinách nebo

organických rozpouštědlech (1), (3).

Obr. 1 Schéma kapalinového chromatografu (4): 1. zásobníky mobilní fáze, 2. degasser

(odplyňovač), 3. ventil pro vytvoření gradientu, 4. mísící nádoba MF, 5. vysokotlaké čerpadlo

(pumpa), 6. spínací ventil v poloze „Inject“, 6´. spínací ventil v poloze „Load“, 7. dávkovací

zařízení ( autosampler ), 8. předkolona, 9. analytická kolona, 10. detektor, 11. vyhodnocovací

zařízení, 12. odpadní nádoba
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Grafický záznam závislosti signálu detektoru na čase se nazývá chromatogram.

Počátek chromatogramu je kladen do okamžiku nástřiku vzorku na kolonu. Každé

rozdělené složce analytu odpovídá na chromatogramu jeden pík, který má v ideálním

případě tvar Gaussovy křivky. Poloha jejího vrcholu se nazývá retenční čas - tR.


[…]


na ledu, aby bylo dosaženo stálé teploty do 4ºC. Zmrazené vzorky byly

homogenizovány mixérem a po té zpracovány dvěma metodami:

Metoda č. 1: Ke vzorku myokardu (cca 50 mg) bylo přidáno 0,5 ml 0,66M chlazené

kyseliny chloristé (HClO4), promícháno pomocí vortexu a přidán 1 ml 0,66M

hydrogenfosforečnanu draselného (K2HPO4) a zcentrifugováno 5 min při 4ºC

a 10000 otáčkách. Po stočení byl odebrán 1 ml do vialky a nastříknuto 20 µl

na kolonu.

Metoda č. 2: Ke vzorku myokardu (cca 50 mg) bylo přidáno 57 µl 100mM kyseliny

ethylendiamintetraoctové (EDTA) a 0,5 ml 0,66M chlazené HClO4,

promícháno pomocí vortexu a přidán 1 ml 0,66M K2HPO4. Po centrifugaci

za stejných podmínek jako u předešlé metody, byl opět odebrán 1 ml do vialky

a nastříknuto 20 µl na kolonu.

Po nastříknutí reálného vzorku na kolonu byly na čele píky látek z biologického

materiálu. Bohužel došlo ke koeluci cAMP s látkami biologického materiálu na začátku

chromatografu, takže v reálném vzorku nemůže být obsah cAMP hodnocen.

U vzorku zpracovaného metodou č. 2 došlo k lepší separaci hodnocených analytů

od pozadí biologického materiálu, a proto je tato metoda výhodnější pro kvantifikaci

zkoumaných látek.
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Metoda č. 1

Obr. 24: Chromatogram - Zpracování vzorku myokardu metodou č. 1 (viz kapitola 4.3.5)

ZirChrom ®- PHASE + ProTain®

Složení mobilní fáze:33 % 10mM hydrogenfosforečnan disodný (pH 7), 67 % ACN, průtok 1 ml/min

Metoda č. 2

Obr. 25: Chromatogram - Zpracování vzorku myokardu metodou č. 2 (viz kapitola 4.3.5)

ZirChrom ®- PHASE + ProTain®

Složení mobilní fáze:33 % 10mM hydrogenfosforečnan disodný (pH 7), 67 % ACN, průtok 1 ml/min
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Aby bylo možné kvantifikovat obsah zkoumaných látek v reálném vzorku, bylo

využito standardního přídavku zkoumaných látek o známé koncentraci. Po přidání

standardů a opětovném nastříknutí vzorku byla vypočítána koncentrace v původním

vzorku ze zvětšené plochy pod píkem a známé koncentrace standardního přídavku.

Tabulka 3:

Stanovovaná

látka

λ

[nm]

tR

[min]

c1

[µg/ml]

c2

[µg/ml]

ATP 254 28,4 86,09 93,94

ADP 254 10,6 75,50 55,33

AMP 254 4,6 65,50 55,54

cAMP 254 Nelze hodnotit Nelze hodnotit Nelze hodnotit

C 215 3,7 270,94 181,35

CP 215 6,3 98,90 53,84

λ – vlnová délka v nm, při které byla látka měřena

tR – retenční čas látky v minutách

c1 – koncentrace látky ve vzorku myokardu v µg/ml vypočítaná podle standartního přídavku,

vzorek upravován metodou č. 1

c2 – koncentrace látky ve vzorku myokardu v µg/ml vypočítaná podle standartního přídavku,

vzorek upravován metodou č. 2

Z výsledků uvedených v tabulce 3 je patrné, že při zpracování vzorku metodou 2

nedochází k tak velkému rozkladu jednotlivých látek, a je tedy vhodnější

pro kvantifikaci analytů. Poměry adeninribonukleotidů a poměr C a CP vyšly rozdílně

při úpravě vzorků dvěma metodami. Při úpravě metodou 1 byl poměr ATP: ADP: AMP

1,31: 1,14: 1 a C: CP 2,74: 1. V případě metody 2, tedy s přídavkem EDTA, byl poměr

ATP: ADP: AMP 1,69: 1: 1 a C: CP 3,37: 1. Pro další použití by tedy byla vhodná

optimalizace metody 2 pro úpravu reálných vzorků.
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6. Závěr
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V této diplomové práci byla popsána optimalizace vhodných chromatografických

podmínek pro současnou separaci ATP, ADP, AMP, cAMP, C a CP na zirkoniové

koloně. Nejprve byla okrajově zmíněna separace na LiChroCART® koloně, na které se

nepodařilo najít vhodné podmínky. Následně byl popsán vývoj chromatografických

podmínek na koloně ZirChrom®- PHASE. Cílem práce bylo vyvinout podmínky, které

by umožnily současnou analýzu všech stanovovaných látek.

Největší problémy byly spojeny s výběrem vhodné mobilní fáze, protože velmi

často docházelo k vysrážení pufru. Zároveň bylo potřeba, aby byl dostatečně silný

a došlo k separaci analyzovaných látek. Výsledná eluce tak byla zvolena izokratická,

s mobilní fází obsahující 33 % složky A: 10mM fosforečnanový pufr o pH 7 a 67 %

složky B: acetonitril. Detekce probíhala při 215 nm pro C a CP a při 254 nm pro ATP,

ADP, AMP a cAMP. Průtok mobilní fáze byl 1 ml/min. Při těchto podmínkách

se podařilo dosáhnout dobré separace všech analytů a metoda byla reprodukovatelná.

Výsledné retenční časy při finálních podmínkách byly: cAMP = 2,1 min,

C = 3,7 min, AMP = 4,7 min, CP = 6,4 min, ADP = 10,7 min, ATP = 27,9 min

Vyvinutá metoda byla úspěšně aplikována při analýze reálného vzorku myokardu.

Podařilo se kvantifikovat všechny hodnocené analyty až na cAMP, který bohužel

koeluoval s čelem píků látek z biologického materiálu.
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