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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Eva Kotíková vypracoval svou diplomovou práci (DP) na katedře FCHKL během čtvrtého ročníku studia.

Experimentální část práce provedla pod vedením PharmDr. Ivany Pasákové, Ph.D., jejíž hodnocení je

součástí tohoto posudku.

Studentka se v rámci své DP věnovala optimalizaci chromatografických podmínek pro HPLC stanovení ATP,

ADP, AMP, cAMP, kreatinu a kreatinfosfátu a následně aplikaci vyvinuté metody na reálný vzorek. Na

začátku experimentální práce si studentka celkem rychle osvojila práci s HPLC instrumentací a

chromatografickým softwarem. I přes počáteční obavy z práce s databázemi a anglickým textem se jí celkem

obstojně podařilo tuto problematiku zvládnout a využít při rešeršní činnosti i sepisování práce. Pracovala

poměrně pečlivě, nicméně bych uvítala více samostatnosti při experimentální práci i samotném sepisování.

Celkově jsem byla s prací Evy kotíkové spokojená.

Závěrem lze konstatovat, že práce Evy Kotíkové splňuje nároky kladené na diplomové práce a proto ji lze

doporučit k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře

V Hradci Králové dne 1.6.2012 Podpis vedoucího diplomové práce